
Univerzita Karlova Praha, Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy
školní rok: 2016 -2017

Posudek vedoucí bakalářské práce
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Leonora Kitzbergerová, Ph.D.
Oponent závěrečné práce: 
Autor závěrečné práce: Helena Hofmanová
Obor: Specializace v pedagogice; Učitelství pro mateřské školy
Název práce: Jakpak je dnes u nás doma? 

Helena Hofmanová uchopila téma své bakalářské práce jako motivaci k významnému posunu 
v nazírání na cíle a metody vlastní pedagogické práce. Téma formování a rozvíjení vztahu dětí 
k místu, v němž žijí a vyrůstají, nahlíží nejen z hlediska oborového zázemí nezbytného pro 
navržený a realizovaný didaktický projekt pro výtvarnou výchovu v předškolním zařízení. 
Širší souvislosti v oblasti osobnostní výchovy dítěte, ve směřování k jeho kulturnímu a 
sociálnímu začlenění a k harmonickému rozvoji v oblasti kognitivní i emotivní v současné 
každodenní realitě poznamenané i významným vlivem elektronických médií (kap. 1.3, 1.4) 
nastiňuje autorka v teoretické části práce. V druhé kapitole se zabývá historií a současností 
obce Satalice, v níž realizovala svůj didaktický projekt. Více než pro seznámení s reáliemi 
konkrétní obce je tato kapitola důležitá jako ukázka důkladného přístupu k přípravě projektu. 
Třetí kapitola je věnována historii a současnosti české výtvarné výchovy; přímý vztah 
k přípravě a realizaci didaktického projektu mají především dvě kapitoly následující, v nichž 
autorka vede inspirující dialog s oborovými autoritami (kap. 3.2, 3.3, kap. 4, kap. 5.2). 
Následující kapitoly dokládají dobrou orientovanost autorky ve zpracovávané problematice a 
její schopnost širšího náhledu na téma i jeho praktickou realizaci. Tento důkladně 
vybudovaný základ poskytuje autorce zázemí pro vyslovení vlastních závěrů a doporučení 
(kap. 13), v nichž sice vychází z původního intuitivního pohledu na realitu výtvarné výchovy 
v MŠ, ale které podložila studiem související literatury a doložila výsledky realizovaného 
výtvarného projektu i v jeho rámci provedeného výzkumu. Přínosem pro čtenáře ze školní 
praxe je kapitola 7, která poskytuje přehled dostupných tištěných i elektronických zdrojů

inspirace pro projekty reprezentující podobný pohled na cíle a metody výtvarné výchovy 
v MŠ.  
Didaktický projekt je popsán, dokumentován a zhodnocen v praktické části práce tak, že se 
může stát praktickou inspirací pro rozvíjení nejenom výtvarných, ale také verbálních a 
sociálních dovedností dětí v MŠ. Oborová východiska projektu v podobě vazeb na výtvarné 
umění a vizuální kulturu byla zvolena s ohledem na široký výběr dílčích témat a plně 
vyhovují cílům jednotlivých úkolů. Původně uvažované setkání dětí s výtvarným umělcem 
bylo nahrazeno bohatším využitím možností, které poskytlo multikulturní zázemí školy a 
propojení projektu s životem obce. 
Autorka zúročila své zaujetí pro odpovídající uplatnění oborových znalostí a dovedností, které 
prokázala navržením, realizací i odbornou evaluací a reflexí didaktického projektu. Značný 
rozsah práce je způsoben jednak velmi důkladným budováním teoretických základů, ale také 
ne zcela důsledným využitím možností, které poskytuje prostor pro přílohy. Zde by mohly být 
nejen soubory vytvořených prací, ale také textové soubory dokumentující výzkumnou práci 
s doprovodnými dialogy. 
Bakalářská práce je psána výrazově bohatým, kultivovaným jazykem, občas se vyskytují 
drobné nedůslednosti ve větné interpunkci. Práce nevykazuje závažnější formální nedostatky. 
Bakalářskou práci Heleny Hofmanové doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 30. prosince 2016


